
N.   278   Reg. Gen.  

                                 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA  

FINANZIARIA  

                        
N.   1   DEL   20/03/2013 

                 
Oggetto : 
                 

ART. 228, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 - RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DA
INSERIRE NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.  

            
L'anno duemilatredici, il giorno venti, del mese di Marzo, nel proprio ufficio 
            

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

Premesso che:
- con provvedimento del Sindaco n. 243 del 7/1/2013 sono stati  nominati, per l'anno

2013, i Responsabili incaricati delle posizioni organizzative, come stabilito dagli  art. 8 e 10
del C.C.N.L, del 31/3/1999;

- con deliberazione della Giunta  Municipale  n. 140  del 5/9/2012, esecutiva, è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  P.E.G.)  relativo  all'anno  2012,  prorogato  in  via
transitoria con deliberazione della Giunta Municipale n. 28 del 9/2/2013, esecutiva;

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli
uffici e dei servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri  di  indirizzo e di controllo,
mentre  la  gestione  amministrativa  è  attribuita  nei  comuni  privi  di  personale  di  qualifica
dirigenziale, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai  Responsabili  degli
Uffici o dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
PREMESSO CHE  gli articoli 189,  190  e  228  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267

testualmente recitano:

“Art. 189 - Residui Attivi.

1.  Costituiscono  residui  attivi  le  somme  accertate  e  non  riscosse  entro  il  termine

dell'esercizio.

2. Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le

quali esiste  un  titolo  giuridico  che  costituisca  l'ente  locale  creditore  della  correlativa

entrata nonché le somme derivanti dalla stipulazione di contratti di apertura di credito.

3.  Alla  chiusura dell'esercizio  costituiscono  residui attivi le  somme  derivanti  da  mutui

per i quali è intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa depositi e prestiti

o degli Istituti di previdenza ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi da

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 278 del 20/03/2013 - Pagina 1 di 4



altri Istituti di credito.

4.  Le  somme  iscritte  tra  le  entrate  di  competenza  e  non  accertate  entro  il  termine

dell'esercizio  costituiscono  minori accertamenti rispetto  alle  previsioni e,  a  tale  titolo,

concorrono a determinare i risultati finali della gestione.

Art. 190 - Residui Passivi.

1.  Costituiscono  residui  passivi  le  somme  impegnate  e  non  pagate  entro  il  termine

dell'esercizio.

2.  E'  vietata  la  conservazione  nel conto  dei  residui  di  somme  non  impegnate  ai  sensi

dell'art. 183.

3.  Le  somme  non  impegnate  entro  il  termine  dell'esercizio  costituiscono  economia  di

spesa e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione.

Art. 228 - Conto del bilancio.

(…)

3. Prima  dell'inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente

locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione

delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui.

(…)”

RILEVATO  CHE  la  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.  F.L.  19/95  del  18

settembre 1995, per la parte che concerne  la  presente  determinazione,  dispone  che,  per

gli  esercizi  finanziari  successivi  all'anno  1995,  il  provvedimento  ricognitivo  dei  residui

attivi e passivi è di competenza dirigenziale;

VISTE le relazioni finali di gestione presentate dai Responsabili dei Servizi, ai sensi

dell'art. 37 del vigente Regolamento di contabilità, contenenti l'analisi della revisione delle

ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui attivi e passivi; 

VISTI gli elenchi predisposti dall'ufficio finanziario  nei termini e modalità stabilite

dall'art. 38 del vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.L.vo 18/08/2000, n. 267;

 D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1.  DI  INSERIRE  nel Conto del bilancio dell'esercizio  finanziario  2012  i  residui  attivi  e

passivi di cui ai seguenti elenchi che, allegati, costituiscono parte  integrante  e  sostanziale

della presente determinazione:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 278 del 20/03/2013 - Pagina 2 di 4



- Allegato “A”, Elenco dei residui attivi per complessivi €  10.205.095,04;

- Allegato “B”, Elenco dei residui passivi per complessivi €  11.988.224,05;

2. DI DARE ATTO CHE:

- sono stati determinati minori residui attivi per € 463.491,97,  perché insussistenti;

- sono stati determinati minori residui passivi per € 318.050,85, perché: insussistenti; 

3.  DI  DARE ATTO,  altresì,  che  sono state  conservate  a  residuo unicamente  le  somme

che  rispondono  alle  prescrizioni  di  cui  agli  articoli  189  e  190  del  richiamato  D.Lgs.  18

agosto 2000, n. 267.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 278 del 20/03/2013 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO SERVIZIO FINANZIARIO

Emesso mandato n....................................... in data ............................

Montorio al Vomano, lì ____________

Si restituisce al Responsabile del Servizio interessato.

Letto, approvato e sottoscritto

Montorio al Vomano, lì ____________20/03/2013
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SALADINI LUIGI

SALADINI LUIGI

Il sottoscritto Responsabile del servizio;
visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente determinazione è copia conforme all'originale esistente presso l'ufficio, ai sensi

dell'art. 18del D.P.R. 28/12/2002 n. 445 ed è formata da n.......... fogli di cui si occupano n........

SALADINI LUIGI

Montorio al Vomano, lì ____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

20/03/2013

facciate compresa la presente.

Montorio al Vomano, lì ____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SALADINI LUIGI

20/03/2013

Si attesta la copertura finanziaria.

Si attesta che l'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio
comunale.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 278 del 20/03/2013 - Pagina 4 di 4


